
Determinazione USRC n. 114 del 31-01-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 114 del 31-01-2024 

 
Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell'Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 2024-2026. 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 
ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 
normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 
l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, 
l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 
istituzionali;  
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, 
convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 
dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci 
dei Comuni del Cratere; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 
chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali; 
VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale 
Titolare dell’Ufficio Speciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei Conti in data 18 
gennaio 2024; 

VISTO il D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  



Determinazione USRC n. 114 del 31-01-2024 - Pag.2 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio approvato 
con determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 05 luglio 2013; 
 
RICHIAMATA l’attuale struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere approvata con determina n. 113 del 31/01/2024; 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione 397 del 31.03.2023 recante “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) Annualità 2023”; 
 
RICHIAMATO l’incarico conferito al dott. Enrico Bianchi, quale RPCT dell’USRC; 
 
VISTO l’articolo 6 del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 
agosto 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia” prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le 
pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione nel 
rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
CONSIDERATO che in data 2 dicembre 2021 la Conferenza Unificata dà il parere favorevole al 
decreto ministeriale che definisce il contenuto del PIAO (Piano integrato di attività e 
organizzazione). La conferenza va a semplificare gli adempimenti e garantisce una visione unitaria, 
con l’indicazione di obiettivi, indicatori di performance e attese da soddisfare. In questa pagina è 
disponibile il verbale dell’accordo sull’adozione del PIAO e lo “schema tipo”; 
 
VISTO il D.L. del 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” che all’art. 7, comma 1, proroga il termine ultimo per 
l’approvazione del PIAO-Piano integrato di attività e organizzazione dal 30 aprile 2022 al 30 
giugno 2022 per le Amministrazioni Centrali; 
 
CONSIDERATO che il 26 maggio 2022 il Consiglio dei Ministri ha approvato in esame definitivo 
il regolamento, da adottarsi mediante Decreto del Presidente della Repubblica, recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO); 
 
RICHIAMATA la Direttiva 24 marzo 2023 adottato del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
avente per oggetto "Pianificazione della formazione e sviluppo delle competenze funzionali alla 
transizione digitale, ecologica e amministrativa promosse dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza"; 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Piano integrato di attività e 

organizzazione 2024 -2026 in allegato come parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2) di dare atto che il presente provvedimento assorbe e sostituisce i separati provvedimenti di 

approvazione dei seguenti piani: 

 Piano dei fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del d.lgs. 165/2001); 

 Piano delle azioni concrete (ex artt. 60-bis e 60-ter del d.lgs. 165/2001); 

 Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del d.lgs. 150/2009); 

https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/documenti/Ministro%20PA/Zangrillo/2023_marzo/Direttiva_formazione.pdf
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/documenti/Ministro%20PA/Zangrillo/2023_marzo/Direttiva_formazione.pdf
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/documenti/Ministro%20PA/Zangrillo/2023_marzo/Direttiva_formazione.pdf
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/documenti/Ministro%20PA/Zangrillo/2023_marzo/Direttiva_formazione.pdf


Determinazione USRC n. 114 del 31-01-2024 - Pag.3 

 Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della l. 190/2012); 

 Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della l. 124/2015); 

 il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, d.lgs. n. 267/2000);  

 Piano delle dotazioni strumentali (ex art. 2, c. 594 della l. 244/2007). 

 
3) di demandare ai Responsabili di E.Q, nelle more del conferimento dei rispettivi incarichi, gli 

adempimenti di competenza; 

4) di confermare il dott. Enrico Bianchi quale RPCT dell’USRC sino al 31.12.2024; 

5) di individuare, quali linee strategiche di sviluppo dell’attività a tutela della trasparenza e a 

prevenzione della corruzione il prosieguo del ciclo specifico formativo, la progressiva 

definizione della mappatura dei processi di competenza dell’Ufficio e l’integrazione del 

PTPCT nel nuovo strumento programmatico – PIAO; 

6) di disporre la pubblicazione dell’allegato Piano integrato sul sito internet istituzionale 

dell’U.S.R.C. nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 

33/2013 e sull’Albo Pretorio dell’Ente. 

7) di dare al presente atto immediata esecuzione. 

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


